
令和４年 1２月１日 

 ≪ 師 走 ≫ 

…学校教育目標…  『努力・協力・人間力』 

横浜市青葉区美しが丘三丁目４１－１ Tel 045-901-6758 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

自分ごととして 

校 長  坂井 雅代 

 玄関先のもみじの葉が日に日に赤みを増し、見頃を迎えています。早いもので今年も

残すところ、あとひとつきとなりました。 

 さて、12 月は国連で定められた人権デー（12/10）があり、日本では 12/4 から

12/10 までを人権週間として、全国各地で集中的に人権啓発活動が行われます。今年

度第 74回となる人権週間のテーマは「『誰か』のことじゃない。」です。横浜市では「だ

れもが」「安心して」「豊かに」生活できる学校をめざして」「人とのつながりから学び、

自分も他の人も大切にできる子どもの育成」という理念で人権教育を推進しています。

本校もこの理念に基づき、子どもたち「誰もが」「安心して」「豊かに」過ごすことがで

きる学校づくりを目指しています。今年も「大切にしよう 人を思う心」をテーマに、

生徒全員が人権作文に取り組みました。それぞれの立場や状況を理解し、自分の思いや

考えを文章で表現することができました。コロナウイルス感染症の影響により、他者と

直接交流する機会が減り、つながりをどうやって生み出すかが昨今の課題となっていま

す。他者の思いに寄り添う心情は、人とのつながりの中で育まれていきます。「他の人

の考えや気持ちを想像したり、共感的に理解したりする力」「自分の考えや気持ちを伝

え合い、わかり合うためのコミュニケーション力」「他の人との人間関係を調整する力」

等を培っていくことが大切です。先日、電車で移動していた時のことです。荷物を抱え

ながらベビーカーを押して電車を降りようとしている一組の親子がいました。ホームと

電車の段差に注意しながら急いで電車を降りようとしていた際に、ベビーカーを一緒に

もって、ホームを降りた高校生がいました。「ありがとう」という女性のほっとした表

情と「いいえ」とはにかんだ高校生の表情が今も鮮明に思い出されます。「誰か」のこ

とではなく、自分ごととして捉え、行動することが第一歩だと感じました。人を思う心

を大切にする子どもたちを学校、家庭、地域全体で育んでいけたらと思います。 



 《 ご報告 》 

【 2年生 マナー講座 1１/2 】 

 講師の方をお招きして職場体験学習を念頭に置いたマナー講座を開催しました。 

【 授業参観期間 ・保護者会   1１/３ 】 

多くの保護者の方に授業を参観していただきました。ありがとうございました。 

 【 2年生 進路説明会 11/4 】 

  学校運営協議会委員でもある神奈川県立元石川高等学校の学校長をお招きして、 

中学校卒業後の進路選択についてお話を伺いました。質疑応答もできました。 

 【 地域清掃 11／30  】 

  学校周辺の街路樹や美しが丘公園等を全校生徒で清掃することができました。 

1年生は、美しが丘小学校、美しが丘東小学校の児童との交流もありました。 

  落ち葉掃きをしてくれている方のありがたさを知ることができた一日となりました。     

 

《 ご連絡 》 

・12/6      2年 職場体験学習 

・12/5～12/9   3年個人面談    ・12/9～12/15   1・2年個人面談 

・12/23      2学期終業式    ・12/24～1/9   冬季休業 

 

            《 お願い 》 

【 アンケートに関するお願い 】 

 「学校評価アンケート」のお願いを本日配付いたしました。QR コードを読み取り、ご

回答ください。お答えいただいた内容は、今後の教育活動に反映してまいります。ご多

用のところ恐れ入りますが、ご協力くださいますようお願いいたします。 

また、個人面談時に教育委員会からのアンケート資料についてお渡しする予定です。 

【 健康観察に関するお願い 】 

いつも健康観察にご協力いただき、ありがとうございます。新型コロナウイルスと季節

性インフルエンザの同時流行の可能性が指摘されています。冬季休業中も含め、引き続

きご家庭での健康観察をお願いいたします。 

【  閉庁期間についてのお願い 】 

12/29～1/3は閉庁期間となります。お問い合わせは 1/4以降にお願いします。 

今年も皆様方の温かいご理解ご協力のおかげで教育活動を進めることができました。

心より感謝申しあげます。今後ともよろしくお願いいたします。 



【学校の様子をホームページにてお知らせしています】 

各学年の活動や、学校からのお知らせを随時更新しております。ぜひ、ご覧ください。  

＜美しが丘中学校ホームページ＞ 

ＵＲＬ https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/utsukushigaoka/   ＱＲコード 
  

 

https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/utsukushigaoka/

